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. Férmbledhje ekzekutive ..

Komuna e Lipjanit pérmes sektorit pér marédhénie me publikun konkretisht pérmes zyrta'rc'_s.*f Ry
pergjegjése pér Menaxhimin me Platformen e Konsultimeve Publike dhe koordinimin né zbatimin -~
e konsultimit publik né Komunén e Lipjanit, giaté vitit 2025, kan& zbatuar procesin e konsultimit .- *

publik.

Gjaté vitit 2025, n€ bashképunim me Zyrén Ligjore dhe Drejtoratet komunale jang zhvilluar njg -

numér 1 konsideruar i konsultimeve publike, t€ cilat jang publikuar n¢ web faqe s& bashku me

materialet e nevojshme pér konsultimet publike si dhe né Platformén e Konsultimeve Publike & -

Qeverisé sé Kosovés.

S& bashku me akteret dhe propozuesit e akteve kemi hartuar publikimin e njoftimeve pér mbajtjen L

e Konsultimeve Publike, Takimeve Publike, Dégjimeve Buxhetore.

Duke u bazuar né ligjet relevante g€ jané né fuqi, me kohé jané publikuar njoftimet pér dokumentet e
n¢ konsultim publik, me koh& jané publikuar takimet pér konsultim publik, me koh& jang : -

pérgaditur procesverbalet, gjithashtu me kohé jang pérgaditur dhe publikuar edhe raportet me & -

gjitha detajet duke i perfshire edhe komentet e paleve t& interesuara si dhe pergjegijet ne komente.

Gjaté vitit 2025 Komuna e Lipjanit ka organizuar 4 konsultime publike pér rregullore, strategji
dhe plane té ndryshme;

Po ashtu jan& mbajtur 10 dégjime buxhetore lidhur me Kornizen A fatmesme Buxhetore 2026-2028
Jan& mbajtur edhe 9 dégjime tjera buxhetore pér Planifikim & Buxhetit 2026-2028

Po ashtu jan& mbajtur 2 Takime publike me qytetarét nga Kryetari i Komunés ku ka raportuar pér
punén e tij pér periudhén Janar-Qershor 2025 dhe pér periudhén Janar-Dhjetor t& vitit 2025,

Kéto aktivitete u organizuan me synimin t€ pérfshirjes s€ qytetaréve dhe paléve té interesuara né
procesin ¢ vendimmarrjes dhe pér t€ rritur transparencen institucionale.

Sukseset e arritura pérfshijn€ ofrimin e njé platforme & hapur pér shprehjen e ideve dhe .
shqetesimeve t€ tyre. Né shumé raste, rekomandimet dhe ideté e dhéna giaté kétyre konsultimeve
u morren parasysh né vendimet perfundimtare, duke treguar ké&shtu njé nivel t& miré &
vendimartjes sé€ publikut.

Sfidat kryesore pérfshijné pjesémarrjen jo 1€ kénaqshme, né zonat rurale mungesa pjesémarjes sé
gjinisé femerore.

Objektivat e pércaktuara pér kéto konsultime jané arritur n€ masé t€ k&nagshme edhe ka ende
hapésiré pér péemirésime.

Obligimet ligjore ne lidhje me procesin e konsultimeve publike jang p&rmbushur, né perputhje me = -

ligiet relevante.




1. Raporti pér takimet publike me qytetaré

Gjaté késaj periudhe, kryetari i komunés ka organizuar gjithsejté 2 takime publike me qytetarét.
Kéto takime u mbajtén né sallén e kuvendit t&€ komunés, me qéllim t& njoftimit té qytetaréve pér
punét e realizuara, sfidat dhe (€ arriturat e komunés pér té siguruar njé qasje gjithépérfshirése ndaj
qytetaréve t€ komunés sé Lipjanit.

Grupet e targetuara pér kéto takime ishin pérfaqesues nga késhillat e fshatrave, pérfagésues té
bizneseve, pérfaqésues (& organizatave joqeveritare, t& rinjté, graté dhe qytetaré té tjeré. Takimet u
organizuan né Komunén e Lipjanit, duke mundesuar pjesemarrjen e njé numri mé t& madh té
gytetaréve.

Gjaté kétyre takimeve, qytetarét patén mund&sine t& diskutojné ¢éshtje t& réndésishme qé
pérfshijné zhvillimin ekonomik, miréqenien sociale, infrastrukturén dhe shérbimet publike.

Objektivat e takimeve publike jané arritur né njé masé té kénaqshme, duke pérfshiré edhe
aktivizimin e qytetaréve pér bashképunimin pér zhvillimin e qytetit dhe vendbanimeve.
Obligimet ligjore lidhur me organizimin e kétyre takimeve jané pérmbushur plotésisht.

Sfidé kryesore &shté pjesémarrja jo e kénagshme nga venbanimet mé té largéta.
Takimet publike kané kontribuar né bashképunimin mes qytetaréve dhe organeve komunale, né
drejtim t€ vendimarrjes sé& publikut népér procese.

Tabela 1. Raportit pér takimet publike me gytetaré

Tabela'e pergjithshme

S Numri i . ; 3
takimeve o 12 | : Numri i pjesémarrésve sipas
Komuna publike me pjes?.marr_ésv? 1S gjinisé
g takimet publike s
qytet?re té (né total) M. /. T)
organizuara 1
Komuna e Lipjanit 2 106 64 [ 42
“Takimi publik Data e takimit Linku i njoftimit t& publikuar Linku i procesverbalit |
Takimi i paré | 20.06.2025 https:/lipjan.rks- https:/lipjan.rks-gov.net/wp-
me publikun gov.net/wp- content/uploads/2025/07/36226-2-1.pdf
content/uploads/2025/05/
202505281028208655.pd | https:/lipjan.rks-gov.net/wp-
i content/uploads/2025/07/36226.pdf
Takimiidyté | 19.12.2025 https://lipjan.rks- https:/lipjan.rks-gov.net/wp-
me publilun gov.net/wp- content/uploads/2026/01/Procesverbali-
content/uploads/2025/12/ | nga-mbledhja-publike-e-kryetarit-
660977.pdf dhjetor.pdf
https://lipian.rks-gov.net/wp-
content/uploads/2026/01/Raport-nga-
Mbledhja-publike-e-kryetarit-dhjetor-
2025.pdf




2 R&pox tz pér konsultimet publike pér pmjcktdktet komunale
3 ._:.(éak}mei‘ konsultahw} L

Gjaté vitit 2025, jané organizuar gjithésejté 4 takime konsultative pér projektaktet komunale, né
pérputhje me normat ligjore. Kéto takime u zhvilluan né objektin ¢ kuvendit komunal si dhe né
ambiente t& tjera me géllim & pérfshirjes sa mé madhe & qytetaréve dhe paléve & interesuara,

Grupet e targetuara né kéto konsultime jané: pérfshirja e qytetaréve, pérfagesues t& bizneseve,
organizatat jogeveritare dhe ekspertét e fushave pérkatése varésisht nga zhvillimi i konsultimit.
Takimet u organizuan me qéllim € rritjtes s& transparencés pérmes pjesemarrjes aktive té
Qytetaréve né procesin e hartimit t& politikave [okale duke i grumbulluar késhtu ideté dhe
rekomandime mbi projektaktet komunale né ményré gé & dalin ato sa mé gjithépérfshirése.

Né takimet konsultimeve, gytetarét kané rastin t€ shprehin mendimet dhe shqetésimet e tyre qé
ndérlidhen me ¢éshtje té€ réndésishme. Shumica e sugjerimeve t€ dhéna gjaté takimeve u morén
parasysh gjaté procesit t€ finalizimit t& projektakteve.

Objektivat e konsultimeve publike u arritén né masé t€ kenagshme, duke pérfshiré rritjen e
vazhdueshme t& gytetaréve né proceset vendimmarrése,

NEg aspektin ligjor, obligimet e pércaktuara pér organizimin ¢ ketyl e konsultimeve jang pérmbushur
plotésisht.

Tabela 2. Raportit pér konsultimet publike pér projektaktet komunale (takimet
konsultative)

Komuna | PO 4 4 |84 : 16 14
[
Lipjani{




Draft-Statutii |

Qendres pér
Puné Sociale

Verifikimi 1 t€ dhénave

— T i S

https://lipjan.rks-
gov.net/wp-

nublikimif t& raportii

httgs://ligian.rks-g.etlwp-
content/uploads/2025/03/13478.pdf

né Lipjan content/uploads/2025/0

3/Njoftim-per-debat-

publik-ne-dy-gjuhe-

zyrtare.pdf
Draft Plani 26.03.2025 https:/lipjan.rks- https:/lipian.rks-gov.net/wp-
Komunal pér gov.net/wp- content/uploads/2025/04/1Raport-nga-
Strehim content/uploads/2025/0 | procesi-i-konsultimit-publik-i-planit-
Familjar né 3/Njoftim-per-debat- te-veprimit-per-strehim-famljar.pdf
Komunén e Publik-Draft-Plani-i-
Lipjanit 2025- strehimit-Familjar-
2030 shqgip.pdf
Draft 01.04.2025 https://lipjan.rks- https:/lipjan.rks-gov.net/wp-
Strategjia pér gov.net/wp- content/uploads/2025/04/Raport-nga-
Zhvillimin dhe content/uploads/2025/0 | konsultimi-publik-strategjia-dhe-
Fuqizimin e 3/Njoftimi-per-debat- plani-i-veprimit-lokal.pdf
Rinisé né publik-nga-kultura-
Komunén e shqip.pdf
Lipjanit 2025-
2030 si dhe
Plani i
Veprimit Rinor
Lokal 2025-
2027
Projekt 30.04.2025 https:/lipjan.rks- https:/lipjan.rks-gov.net/wp-

Rregullore pér
Taksat
Komunale

gov.net/wp-
content/uploads/2025/0
4/Njoftim-per-Debat-
publik-per-Projekt-
Rregulloren-per-Taksa-
Komunale-shqip.pdf

content/uploads/2025/05/24381-1.pdf




3. Raporti pér konsultimet publike me shkrim apo elektronike (pérdorimi i
platformés sé konsultimeve publike dhe ueb faqes zyrtare té komunes)

Gjaté vitit 2025, jané realizuar gjithsejté 4 konsultime publike me shkrim apo né ményré
elektronike, duke pérfshiré edhe pérdorimin e platformés sé konsultimeve publike né kuadér té
geverisé€ dhe ueb faqes zyrtare t€ komunés. Kéto dy platforma u pérdorén pér té rritur pjesemarrjen
e qytetareve né procesin e vendimmarrtjes pér projektaktet komunale.

Objektivat kryesore t€ kétyre konsultimeve ishin t€ siguronin njé proces me té hapur, transparent

dhe gjithéperfshirés né hartimin e kétyre politikave lokale, duke ofruar qytetaréve njé mundési té
drejtpérdrejté pér té kontribuar me ide rekomandime. Objektivat jang arritur né pérgjithsi, por
pjesémarrja elekironike ishte mé pak e pérdorur né platformat online.

Obligimet ligjore jané pérmbushur plotésisht, megjithaté konsultimet publike me shkrim dhe ato
elektronike kané ndihmuar qytetarét t€ jené mé bashképunues dhe sa i pérket vendimarrjes

Tabela 3. Raportit pér konsultimet publike me shlkrim apo elektronike pér projektaktet komunale
(pérdorimi i platformés sé konsultimieve publike dhe né ueb t€é komunes)

el x Tabela e pergjithshme

Numri total i Numri i s &
o y b Numri i Numri i
akteve lkomunale t& | projektakteve pér té e i o : .
; ) e A . piesémarrésve qé rekomandimeye/
: miratuara, pér té cilat €shté organizuar = ] : i il
Komuna " 4 ;s = kané ofruar propozimeve té
cilat kérkohet konsultim publik né L s = o
Nty i= komente gjaté pjesémarrésve (€
organizimi i platformén e Lonsnlinie A
konsultimit publik konsultimeve LD :
Komuna e Lipjanit | 4 4 16 14

Verifikimi i té dhénave

T e e Lk | U € gt
Draft-Statutii | 27.02.2025 | https:/konsultimet.rks-
Qendres pér gov.net/viewConsult.php?Cons | https:/lipjan.rks-gov.net/ywp-
Puné Sociale ultationID=42776 content/uploads/2025/03/13478.pdf
né Lipjan
Draft Plani 11.03.2025 | https://konsultimet.rks- hitps://lipjan.rks-gov.net/wp-
Komunal pér gov.net/viewConsult.php?Cons | content/uploads/2025/04/1Raport-nga-
Strehim ultationID=42780 procesi-i-konsultimit-publik-i-planit-te-
Familjar né veprimit-per-strehim-famljar.pdf
Komunén e

— e —————



Lipjanit 2025-
2030

Draft
Strategjia pér
Zhvillimin
dhe
Fuqizimin e
Rinisé né
Komunén e
Lipjanit 2025-
2030 si dhe
Plani i
Veprimit
Rinor Lokal
2025-2027

17.03.2025

https:/konsultimet.rks-

gov.net/viewConsult.php? Cons

hitps:/lipjan.rks-gov.net/wp-
content/uploads/2025/04/Raport-nga-

ultationID=42787

konsultimi-publik-strategjia-dhe-plani-i-
veprimit-lokal.pdf

Projekt

Rregullore
pér Taksat
IKKomunale

16.04.2025

https://konsultimet.rks-
gov.net/viewConsult.php? Cons

https://lipjan.rks-gov.net/wp-
content/uploads/2025/05/24381-1.pdf

ultationID=42801




4. Raporti i dégjimeve buxhetore me qytetaré
Gjaté Vitit 2025, jané organizuar gjithsejté 19 dégjime buxhetore me qytetare, duke pérfshire
diskutimet pér Kornizén Afatmesme t€ Buxhetit (KAB), Draftin e Buxhetit pér vititn 2026-2028.

Keto dégjime u mbajtén né venbanime mé t&€ médha t& Komunés sé Lipjanit.

Ne kéto takime morén pjesé gjithsejté 370 qytetaré, prej té ciléve 91 parashtruan komente dhe
rekomandime (€ vlefshme.

Objektivat kryesore té& degjimeve buxhetore kané pasur pér qéllim rritjen e transparencés né
proceset e planifikimit t& buxhetit dhe pérfshirjen e qytetaréve né proceset e vendimarrjes krahas

lokaliteteve t& tyre.

Objektivat jané pérmbushur, pasi kéto dégjime krijuan njé¢ qasje produktive ndérmjet
institucioneve komunale dhe qytetaréve pér (& arritur deri t& prioritet népér venbanime.

Obligimet ligjore pér organizimin e degjimeve buxhetore, jané permbushur te gjitha.
Ndérsa sfiduese éshté perfshirja e ulét né dégjimet buxhetore ne disa vendbanime mé t€ largéta.

Tabela 4. Raporti pér dégjimet buxhetore me qytetaré pér KAB

e Tabela e pergiithshmd
Numri i Numrii Nuriril ;
dégjimeve piesémarrésye ‘cs"maf:'c'lé . Numrii
Komuna buxhetore me né dégjime pé :kinézol‘rlsx‘:lr propozimeve
qytetaré té buxhetore (né 1% B té pranuara
organizuara total) LAY ; 3
Komuna e 10 204 46 43
Lipjanit

Dégjimi

Verifikimi i'té dhénave

buxtll(in]; pér ti: ;: ::13 Linku i njoftimit t& publikuar Linku i proc
1 10 dhe 11
gershor https:/lipjan.rks-gov.net/wp- https:/lipjan.rks-gov.net/wp-
2025 content/uploads/2025/07/39033.pdf content/uploads/2025/08/34955.pdf

https://lipjan.rks-gov.net/wp-
content/uploads/2025/08/34949.pdf

wme



2 19.06.2025 | https:/lipjan.rks-gov.net/wp- https:/lipjan.rks-gov.net/wp-
content/uploads/2026/01/NJOFTIM- | content/uploads/2025/08/34955.pdf

7-1.pdf

https:/lipjan.rks-gov.net/wp-
content/uploads/2025/08/34949.pdf

Tabela 5. Raportit pér dégjimet buxhetore me qytetaré pér Draft buxhetin

Tabela e pergjithshme

Komuna ¢ T 166 45 42 125 |41
Lipjanit

T 706.07.08 | 1.

s:Mlipjanarks-gov.net/wp https:/Mipjan.rks-gov.net/wp-
gusht 2025 | content/uploads/2025/07/39035-1- | content/uploads/2026/01/51930.pdf
L.pdf | |

https:/lipjan.rks-gov.net/wp-
content/uploads/2026/01/51925.pdf




Tabela 6. Raportit pér dégjimet buxhetore me qytetaré né procesin e buxhetimit me pjesémarrje

‘Tabela e pérgjithshme

-

4

Komuna

Tabela 6. Raportit pér dégjimet buxhetore me qytetaré né procesin e buxhetimit me pjesémarrje

p.s Komuna e Lipjanit nuk éshté pérfshiré né kété proces.

Bukurie Zejnullahu -Jashari

% et

Udhéheqgése e Sektorit pér Komunikim me Publikun dhe pérgjegjése pér koordinimin e procesit
té konsultimeve publike né Komunén e Lipjanit
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